
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4641 del 14/09/2023

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2022-3513 del
11/07/2022 intestata a CASANOVA SERVICE SRL per la
cava  di  ghiaia  e  sabbia  denominata  "LADINO"
evidenziata  nel  P.A.E.  comunale  come  "POLO
ESTRATTIVO 16 ¿ U.M.I. B" sita nel Comune di Forlì,
Località Ladino.

Proposta n. PDET-AMB-2023-4809 del 13/09/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno quattordici SETTEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2022-3513  del  11/07/2022  intestata  a  CASANOVA  SERVICE  SRL  per  la 
 cava  di  ghiaia  e  sabbia  denominata  "LADINO"  evidenziata  nel  P.A.E.  comunale 
 come  “POLO  ESTRATTIVO  16  –  U.M.I.  B”  sita  nel  Comune  di  Forlì,  Località 
 Ladino. 

 LA DIRIGENTE 
 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-3513  del  11/07/2022  avente  ad 
 oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  CASANOVA  SERVICE  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di 
 Bertinoro,  Via  Emilia  n.  195.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  la  cava  di  ghiaia  e 
 sabbia  denominata  "LADINO"  evidenziata  nel  P.A.E.  comunale  come  “POLO  ESTRATTIVO  16  – 
 U.M.I.  B”  sita  nel  Comune  di  Forlì,  Località  Ladino”,  ricompresa  nel  Provvedimento  Autorizzatorio 
 Unico  Comunale  rilasciato  con  Delib.  G.C.  267/2022  relativo  al  ““Piano  di  coltivazione  e  progetto  di 
 sistemazione  dell’area  di  cava  denominata  Ladino”  evidenziata  nel  PAE  comunale  come  Polo 
 estrattivo  16,  in  Località  Ladino,  nel  Comune  di  Forlì  (FC)”,  con  cui  si  è  proceduto  al  rilascio  del 
 provvedimento favorevole di VIA per l’attività estrattiva in tale Polo; 
 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  sopraccitata ricomprende: 

    all'ALLEGATO  A,  l’Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera,  ai  sensi  dell’art.  269  del 
 D.lgs. 152/06 e s.m.i.; 

    all'ALLEGATO B, il Nulla osta acustico ai sensi dell’art. 8 comma 6 della L. 447/95. 
 Dato  atto  che  in  data  08/09/2023  è  pervenuta  nota  Prot.  Com.le  114178  del  08/09/2023,  acquisita 
 al  PG/2023/152852,  a  firma  del  Il  Funzionario  tecnico  Responsabile  Ambito  Acqua  e  suolo  del 
 Comune  di  Forlì,  ove  è  riportato  quanto  segue:  “  Con  richiesta  acquisita  al  prot.gen.com.le  con  n. 
 104997/2023  la  ditta  Casanova  Service  SRL  ha  chiesto  chiarimenti  in  merito  al  Nulla  osta  acustico 
 costituente  l’allegato  B  Det.  Dirig.  ARPAE  n.3513/2022,  rilasciata  ai  sensi  del  D.P.R.  13  marzo 
 2013 n° 59. 
 Ai  sensi  dell’art.  27bis  del  D.  Lgs.  152/06,  suddetta  determina  è  ricompresa  nel  Provvedimento 
 Autorizzatorio  Unico  Comunale  rilasciato  con  Delib.  G.C.  267/2022  relativo  al  ““Piano  di 
 coltivazione  e  progetto  di  sistemazione  dell’area  di  cava  denominata  Ladino”  evidenziata  nel  PAE 
 comunale  come  Polo  estrattivo  16,  in  Località  Ladino,  nel  Comune  di  Forlì  (FC)”,  con  cui  si  è 
 proceduto al rilascio del provvedimento favorevole di VIA per l’attività estrattiva in tale Polo. 
 Nell’ambito  del  procedimento  amministrativo  la  ditta  ha  inizialmente  previsto  la  realizzazione  di 
 rilevati  in  terra  (dune)  per  ognuno  di  5  settori  di  escavazione,  tuttavia  come  integrazione  volontaria 
 nell'elaborato  “  Valutazione  di  impatto  acustico  -  L.  447/95  smi”  –  acquisito  al  prot.gen.com.le  con 
 n.  39615/2022  per  l’ottenimento  del  nulla  osta  acustico  finalizzato  al  rilascio  dell’AUA  –  il  TCA  ha 
 sostenuto che per il primo settore non fosse necessario il rilevato. 
 Le  valutazioni  tecniche  a  riguardo  per  mero  errore  materiale  hanno  omesso  di  specificare  che  nel 
 primo settore non si sarebbe realizzata la duna. 
 A  seguito  delle  richieste  di  chiarimento,  acquisito  il  parere  favorevole  di  ARPAE-ST,  è  stato 
 emesso  un  Nulla  Osta  acustico  sostitutivo  del  precedente  registrato  al  prot.gen.com.le  con  n. 
 113624 del 7.9.2023 (v. allegato). 
 Al  fine  di  allineare  gli  atti  amministrativi  alla  documentazione  della  Casanova  Service  SRL,  si 
 chiede un aggiornamento della summenzionata Det. Dirig. 3513/2022.”; 

 Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione 
 Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-3513  del  11/07/2022  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59. 
 CASANOVA  SERVICE  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Bertinoro,  Via  Emilia  n.  195.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  la  cava  di  ghiaia  e  sabbia  denominata  "LADINO"  evidenziata 
 nel  P.A.E.  comunale  come  “POLO  ESTRATTIVO  16  –  U.M.I.  B”  sita  nel  Comune  di  Forlì,  Località 
 Ladino"  ricompresa  nel  Provvedimento  Autorizzatorio  Unico  Comunale  rilasciato  con  Delib.  G.C. 
 267/2022, come segue: 

 ●  l'ALLEGATO  B  "IMPATTO  ACUSTICO"  è  sostituito  con  l'ALLEGATO  B  "IMPATTO 
 ACUSTICO", parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Vista  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto 
 organizzativo generale dell'Agenzia;  

 Pagina  1  di  2 



 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione 
 dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;  

 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL_2022_107  del  30/08/2022  con  la  quale 
 è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 
 Forlì-Cesena; 

 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2019-96  del  23/09/2019  e  s.m.i.  con  la  quale 
 sono stati istituiti gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Vista  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Cristina  Baldelli,  acquisita  in  atti,  ove  si  attesta 
 l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n. 
 241/90; 
 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 
 1.  Di  AGGIORNARE  ,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 

 DET-AMB-2022-3513  del  11/07/2022  ad  oggetto:  “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  CASANOVA 
 SERVICE  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Bertinoro,  Via  Emilia  n.  195.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  la  cava  di  ghiaia  e  sabbia  denominata  "LADINO" 
 evidenziata  nel  P.A.E.  comunale  come  “POLO  ESTRATTIVO  16  –  U.M.I.  B”  sita  nel  Comune  di 
 Forlì,  Località  Ladino"  ricompresa  nel  Provvedimento  Autorizzatorio  Unico  Comunale  rilasciato 
 con Delib. G.C. 267/2022  , come segue: 

    l'ALLEGATO  B  "IMPATTO  ACUSTICO"  è  sostituito  con  l'ALLEGATO  B  "IMPATTO 
 ACUSTICO", parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  Determinazione 
 Dirigenziale n. DET-AMB-2022-3513 del 11/07/2022. 

 3.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  atto  altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento  acquisita  in  atti  Cristina  Baldelli 
 attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della 
 Legge n. 241/90. 

 Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2022-3513  del  11/07/2022  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito  a 
 richiesta degli organi incaricati al controllo. 
 Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 
 alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato,  rispettivamente  entro  60  e 
 120 giorni dal rilascio del medesimo. 

 La Dirigente  
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 

 Tamara Mordenti 

 Pagina  2  di  2 



 ALLEGATO B 

 IMPATTO ACUSTICO 
 (Nulla-osta art. 8 co.6 L. 447/95) 

 PREMESSA 
 Richiamato  il  nulla  osta  acustico  condizionato  nell’ambito  del  procedimento  finalizzato  al  rilascio  di 
 AUA,  adottata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-3513  del  11/07/2022  a  favore  di 
 CASANOVA  SERVICE  S.R.L.  per  la  cava  di  ghiaia  e  sabbia  denominata  "LADINO"  evidenziata  nel 
 P.A.E.  comunale  come  “POLO  ESTRATTIVO  16  –  U.M.I.  B”  sita  nel  Comune  di  Forlì,  Località 
 Ladino; 
 Vista  la  domanda  revisione  del  nulla  osta  e  la  valutazione  di  impatto  acustico  firmata  da  TCA 
 pervenuta  al  Comune  di  Forlì  con  pg.  0039615/2022  del  08/04/2022  e  integrata  con  pg.  112525/23, 
 con  la  quale  il  TCA  valuta  non  necessaria  la  realizzazione  della  misura  di  contenimento  acustico 
 precedentemente  prevista  per  la  mitigazione  del  recettore  R5  (sito  in  via  Partigiano  23)  e  da  cui 
 emerge che: 

 -  l'attività  di  escavazione  si  articolerà  in  5  fasi  successive  corrispondenti  ai  cinque  Lotti  indicati 
 nel  Piano  di  coltivazione;  la  durata  dell’attività  sarà  di  cinque  anni  per  l’estrazione  del  materiale  e 
 sistemazione parziale del sito, ed un anno per la sistemazione definitiva di tutta l’area; 
 -  trattasi  di  attività  svolta  in  periodo  diurno  (06:00  –  22:00)  con  orario  di  lavoro  all’interno 
 dell’area dalle 07.00 alle 12.00 e dalle 13.30 alle 18.30; 
 -  nello  scenario  analizzato  il  TCA  ha  valutato  le  seguenti  sorgenti  di  rumore  attive  allo  stato 
 futuro: escavatore, impianto di frantumazione e riciclaggio, pala gommata e autocarro; 
 -  al  fine  di  contenere  l’impatto  acustico  ai  recettori,  durante  l’attività,  verrà  implementato  un 
 rilevato  di  altezza  pari  a  5  metri,  lungo  il  perimetro  del  polo  estrattivo  in  direzione  dei  ricettori 
 sensibili  individuati  dal  TCA  (R1-R2-R3-R4)  e  ,con  la  di  modifica  in  oggetto,  il  proponente 
 richiede  di  non  realizzare  il  rilevato  in  corrispondenza  del  ricettore  R5  (via  del  Partigiano  23), 
 valutando lo stesso non necessario per il perseguimento del rispetto dei limiti di legge; 
 -  dai  rilievi  e  valutazioni  effettuate  l’attività  non  determina  in  periodo  diurno  (periodo  di  attività),  il 
 superamento dei limiti assoluti di immissione e differenziali artt 3 e 4 del DPCM 14/11/1997; 

 -  Visto  il  parere  favorevole/condizionato  di  Arpae  –  Sezione  Territoriale  acquisito  dal  Comune  di 
 Forlì al prot. Gen. 112857 del 05/09/2023; 
 - Visto l’art. 8 comma 6 della L. 447/95 

 PRESCRIZIONI 
 1.  preliminarmente  all’inizio  dell’attività  dei  lotti  2,  3,  4  e  5,  lungo  il  perimetro  del  polo  estrattivo 
 corrispondente  all’area  del  lotto  stesso,  dovrà  essere  realizzato  il  rilevato  indicato  nella  relazione 
 tecnica,  di  altezza  pari  ad  almeno  5  metri  e  di  estensione  tale  da  garantire  il  rispetto  dei  limiti  di 
 legge ai recettori più impattati acusticamente; 
 2.  il  rispetto  dei  valori  limite  differenziali  di  immissione  e  i  valori  limite  assoluti  di  immissione  previsti 
 dal  DPCM  14/11/1997  e  dalla  classificazione  acustica  del  territorio  del  Comune  di  Forlì  in  qualsiasi 
 condizione di esercizio; 
 3.  all’avvio  delle  attività  previste  nel  lotto  1,  dovranno  effettuate  misure  di  verifica  presso  i  due 
 recettori  siti  in  via  del  Partigiano  23  (R5)  e  via  del  Partigiano  16  .  Tali  misure  dovranno 
 verificare  il  rispetto  del  limite  di  immissione  differenziale  in  corrispondenza  della  facciata  più 
 esposta  alle  attività  di  cava,  durante  la  fase  iniziale  di  attivazione  della  cava  (fase  1);  dovranno 
 avere  tempi  tali  da  caratterizzare  la  condizione  rappresentativa  del  massimo  impatto  arrecato 
 dall'attività  (con  impianto  di  frantumazione  in  attività  in  condizione  di  regime);  entro  20  giorni 

 Pagina  1  di  2 



 dall'attivazione  dell’attività  di  cava,  dovrà  quindi  essere  inviata  all’autorità  competente,  una 
 relazione  contenente  i  risultati  delle  misure  effettuate  presso  i  due  recettori  indicati.  Qualora  le 
 misure  evidenziassero  la  necessità  di  individuare  opere  di  contenimento  acustico  per  il  rispetto  dei 
 limiti,  la  relazione  dovrà  contenere  anche  la  descrizione  degli  interventi  tecnico/gestionali  da 
 attuare, fermo restando che il prosieguo delle attività dovrà avvenire nel rispetto dei limiti di legge. 

 Si avverte che: 
 -  qualunque  variazione  alle  sorgenti  sonore  ovvero  alle  caratteristiche  emissive  delle  stesse, 
 rispetto  a  quanto  dichiarato/stimato  nella  documentazione  tecnica  presentata,  dovrà  essere 
 oggetto  di  nuova  valutazione  di  impatto  acustico  (redatta  in  conformità  alla  DGR  673/2004)  da 
 presentare agli enti competenti, fermo restando gli adempimenti di cui al DPR 59/2013; 
 -  il  presente  nulla-osta  non  potrà  essere  presentato  come  elemento  probante  a  discolpa  dell'attività 
 qualora  in  sede  di  indagine  istituzionale  da  parte  di  Arpae  dovesse  invece  essere  verificato  il 
 superamento  dei  limiti  di  rumore  previsti  dalla  vigente  legislazione  in  materia  di  inquinamento 
 acustico, a seguito del quale si procederà nei termini di legge. 

 Pagina  2  di  2 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


